ATA DA TRICENTÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE 1
QUÍMICA, REALIZADA EM 16.06.2014. Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil 2
e catorze, às dez horas, no Auditório do Instituto de Química, iniciou-se a 301ª Sessão 3
Ordinária da Congregação do Instituto de Química, sob a Presidência do PROF. DR. WATSON 4
LOH, DIRETOR DO IQ, e com a presença dos seguintes membros: Prof. Dr. Antonio Claudio 5
Herrera Braga (Diretor Associado do IQ); CHEFES DE DEPARTAMENTO: Prof. Dr. Edvaldo 6
Sabadini (Chefe do Departamento de Físico-Química), Prof. Dr. Marco Aurélio Zezzi Arruda 7
(Chefe do Departamento de Química Analítica), Prof. Dr. Carlos H. Inácio Ramos (Chefe do 8
Departamento de Química Orgânica) e Prof. Dr. Ítalo Odone Mazali (Chefe do Departamento 9
de Química Inorgânica). COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO: Prof. Dr. Claudio Francisco 10
Tormena. COORDENADORA DE GRADUAÇÃO: Profª. Drª. Regina Buffon. COORDENADOR DE 11
EXTENSÃO: Prof. Dr. Fernando Ap. Sígoli. REPRESENTANTES DOCENTES: MS-6: Profa. Dra. 12
Anita J. Marsaioli e Prof. Dr. Lauro Tatsuo Kubota. MS-5: Prof. Dr. Francisco B. T. Pessine. MS-13
3: Prof. Dr. Pedro M. Vazquez, Prof. Dr. José Alberto Fracassi da Silva, Prof. Dr. André L. 14
Barboza Formiga e Profa. Dra. Carla B. G. Bottoli. MEMBROS COMPLEMENTÁRIOS DOCENTES 15
(INDEPENDENTE DE NÍVEL): Prof. Dr. Celso Ap. Bertran, Prof. Dr. Maria Isabel Felisberti e Profª. 16
Drª. Ana Flávia Nogueira. REPRESENTANTES SERVIDORES TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS: Sr. 17
Manuel José da Costa Neto. REPRESENTANTES DISCENTES: Sra. Aline Guadalupe Coelho. Prof. 18
Watson Loh pôs em discussão a ata da 300ª Sessão Ordinária da Congregação, de 22/05/2014, 19
a qual foi aprovada com 01 abstenção, sem emendas. 1. EXPEDIENTE: JUSTIFICATIVAS DE 20
AUSÊNCIA: Prof. Dr. Rogério Custodio (outros compromissos), sem suplente disponível. Profa. 21
Dra. Susanne Rath (afastada), sem suplente disponível. Prof. Dr. Fernando Sígoli substituído 22
como membro pelo Prof. Dr. Pedro M. Vazquez. Sr. Rafael Mesquita Bezerra (em curso), sem 23
suplente disponível. 1.2. INFORMES DA PRESIDÊNCIA. Prof. Watson Loh comunicou que os 24
informes já foram enviados para as listas do IQ um dia antes da reunião e pediu que, caso 25
alguém tivesse alguma dúvida, se manifestasse, o que não ocorreu. 1.3. PALAVRA ABERTA: 26
Prof. Zezzi informou que a Profa. Carol Collins encerrou as atividades de orientações com a 27
defesa do último aluno de Doutorado, Sr. Elias Cesero da Silva Junior, em 02/06/2014. 2. 28
ORDEM DO DIA. A mesa destacou os itens: 2.1.1, 2.1.3, 2.1.5, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1, 2.5.1, 2.6.1, 29
2.7.1 e 2.8.1. Prof. Carlos Ramos solicitou o destaque do item 2.6.8. Sem mais destaques, os 30
demais itens foram postos em votação, sendo aprovados por unanimidade. 2.1.1.  Indicação 31
de docentes para a composição da Comissão de Avaliação das inscrições para o Concurso 32
Público de Provas e Títulos para provimento de 01 cargo de Professor Doutor, nível MS-3.1, 33
em RTP, com opção preferencial para o RDIDP, na área de Bioinorgânica e Química 34
Medicinal, nas disciplinas QG-108 – Química Geral Teórica e QI-246 – Química Inorgânica, 35
aprovado ad referendum da Congregação pelo Diretor do IQ, Prof. Dr. Watson Loh. Após 36
esclarecimentos dos Profs. Watson Loh e Ítalo Mazali, o item foi posto em votação, sendo 37
aprovada, por unanimidade, a indicação dos Profs. Drs. Daniela Zanchet (Titular), Fernando 38
Sígoli (Titular), Regina Buffon (Titular) e Juliano Alves Bonacin (Suplente), para a composição da 39
Comissão de Avaliação.  2.1.3. Indicação de nomes para a composição da Comissão Julgadora 40
do Concurso na área de Química Bioinorgânica e Química Medicinal. Após esclarecimentos 41
dos Profs. Watson Loh e Ítalo Mazali, o item foi posto em votação, sendo aprovada, por 42
unanimidade, a seguinte composição da Comissão: Membros Internos Titulares: Prof. Dr. 43
Marco-Aurelio De Paoli – Professor Titular Colaborador IQ/UNICAMP (Presidente); Prof. Dr. 44
Luiz Carlos Dias – Professor Titular – IQ/UNICAMP; Prof. Dr. Francisco Benedito Teixeira 45
Pessine – Professor Associado – IQ/UNICAMP. Membros Internos Suplentes: Profa. Dra. Ana 46
Flávia Nogueira – Professor Associado – IQ/UNICAMP; Profa. Dra. Ljubica Tasic – Professor 47
Associado – IQ/UNICAMP; Prof. Dr. Marcelo Ganzarolli de Oliveira – Professor Associado – 48
IQ/UNICAMP; Profa. Dra. Regina Buffon – Professor Associado – IQ/UNICAMP; Prof. Dr. 49
Rogério Custodio – Professor Titular – IQ/UNICAMP. Membros Externos Titulares: Prof. Dr. 50

Alzir Azevedo Batista – Professor Titular – UFSCar/CEET/IQ; Profa. Dra. Ana Maria da Costa 51
Ferreira – Professor Titular – USP/IQ/Depto. Química Fundamental. Membros Externos 52
Suplentes: Prof. Dr. Roberto Santana da Silva – Professor Associado – USP/Fac. Ciências 53
Farmacêuticas – Ribeirão Preto; Prof. Dr. Norberto Peporine Lopes – Professor Titular – USP – 54
Fac. Ciências Farmacêuticas – Ribeirão Preto; Profa. Dra. Heloisa de Oliveira Beraldo – 55
Professor Titular – UFMG – Instituto de Ciências Exatas; Prof. Dr. José Daniel Figueroa-Villar – 56
Professor Associado – Instituto Militar de Engenharia/Depto. Química; Prof. Dr. Ademir Neves 57
– Professor Titular – UFSC/CCFM/Depto. Química. 2.1.5. Indicação de nomes para a 58
composição da Comissão Julgadora do Concurso para provimento de 01 cargo de Professor 59
Titular, MS-6, em RTP, na área de Química nas disciplinas QG 101 – Químic I e QG 108 – 60
Química Geral Teórica. Após esclarecimentos do Prof. Watson Loh, o item foi posto em 61
votação, sendo aprovada, por unanimidade, a seguinte composição da Comissão: 62
MembrosTitulares Internos (Profs. Drs.): Marco-Aurelio De Paoli – Professor Titular/Professor 63
Colaborador (Presidente); Rogério Custodio – Professor Titular (DFQ/IQ). Membros Suplentes 64
Internos (Profs. Drs.): Ronaldo Aloise Pilli – Professor Titular (DQO/IQ); Carlos Henrique Inácio 65
Ramos – Professor Titular (DQO/IQ). Membros Titulares Externos (Profs. Drs.): Denise Freitas 66
Siqueira Petri – Professor Titular (IQ-USP/São Paulo); Hugo Pequeno Monteiro – Professor 67
Titular (Depto. de Bioquímica – UNIFESP); Adley Forti Rubira – Professor Titular (Depto. de 68
Química – UEM). Membros Suplentes Externos (Profs. Drs.): Edvani Curti Muniz – Professor 69
Titular (Depto. de Química – UEM); Omar Abou El Seoud – Professor Titular (IQ-USP/São 70
Paulo); Gerardo Gerson Bezerra de Souza – Professor Titular (IQ-UFRJ); Maurício da Silva 71
Baptista – Professor Titular (IQ-USP/São Paulo); Paolo Di Mascio – Professor Titular (IQ-72
USP/São Paulo); Susana Inés Córdoba de Torresi – Professor Titular (IQ-USP/São Paulo). 2.2.1. 73
Indicação dos Profs. Drs. Marcelo Ganzarolli de Oliveira, Heloise de Oliveira Pastore, Anita 74
Jocelyne Marsaioli e Marcos Nogueira Eberlin ao Prêmio de Reconhecimento Acadêmico 75
Zeferino Vaz 2014. Após esclarecimentos dos Profs. Watson Loh, o item foi posto em votação, 76
sendo aprovado com 01 abstenção. 2.2.2. Indicação de nomes para a composição da 77
Comissão de Especialistas do Prêmio de Reconhecimento Acadêmico Zeferino Vaz 2014. Após 78
esclarecimentos do Prof. Watson Loh, Prof. Pessine propôs a retirada do nome do Prof. Dr. 79
Luiz Henrique Catalani da Comissão. Prof. Watson Loh pôs em votação a proposta de retirada 80
do nome do Prof. Catalani. Foi aprovado com 11 votos, 03 contrários e 04 abstenções, manter 81
o nome do Prof. Catalani na lista de indicações. Após breve discussão, o item foi posto em 82
votação, sendo aprovada a seguinte composição da Comissão: Titulares (Profs. Drs.): Luiz 83
Henrique Catalani – Professor Titular (IQ-USP/São Paulo); Sidney José Lima Ribeiro - Professor 84
Titular (IQ-UNESP/Araraquara); Maria Fátima das Graças Fernandes da Silva – Professor Titular 85
(DQ-UFSCar). Suplentes (Profs. Drs.): Maurício da Silva Baptista – Professor Titular (IQ-86
USP/São Paulo); Paulo Cezar Vieira - Professor Associado III (DQ-UFSCar); Norberto Peporine 87
Lopes – Professor Titular (FCFRP-USP); Tito José Bonagamba – Professor Titular (USP/São 88
Carlos); Ana Maria da Costa Ferreira – Professor Titular (IQ-USP/São Paulo); Koiti Araki – 89
Professor Titular (IQ-USP/São Paulo); Etelvino José Henriques Bechara – Professor Titular 90
(UNIFESP). 2.3.1. Indicação do Prof. Dr. Rogério Custodio ao cargo de Coordenador de 91
Pesquisa, com base no resultado da eleição realizada em 03/06/2014. Após esclarecimentos 92
do Prof. Watson Loh e agradecimentos ao Prof. Lauro Kubota por seus trabalhos como 93
Coordenador de Pesquisa, o item foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. 94
2.5.1. Plano anual de aplicação dos recursos FAPESP da “Parcela da Reserva Técnica para 95
Custos de Infraestrutura Institucional para Pesquisa” – exercício 2014. Após esclarecimentos 96
do Prof. Watson Loh, o item foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. 2.6.1. 97
Renovação do credenciamento do Dr. Paulo Cesar Telles de Souza como Pesquisador de Pós-98
Doutorado junto ao DFQ, pelo período de 01.05.2014 a 11.07.2014, aprovado ad referendum 99
da Congregação pelo Diretor Associado do IQ, Prof. Dr. Antonio Claudio Herrera Braga. Após 100

esclarecimentos do Prof. Watson Loh, o item foi posto em votação, sendo aprovado por 101
unanimidade. 2.6.8. Renovação do credenciamento da Dra. Heliara Dalva Lopes do 102
Nascimento como Pesquisadora de Pós-Doutorado junto ao DQO, pelo período de 103
16/05/2014 a 31/08/2015.  Prof. Watson Loh passou a palavra ao Prof. Carlos Ramos, que 104
solicitou o destaque do item. Prof. Carlos Ramos declarou que pediu o destaque apenas para 105
alterar a data de início do credenciamento: onde consta 16/05/2014, passe a constar 106
16/08/2014. Em seguida, o item foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. 107
2.7.1. Aditivo do Termo de Cooperação nº 0050.0061253.10.9 (4600322712) entre a 108
Unicamp/Funcamp e Petrobrás, de interesse da Profa. Dra. Heloise de Oliveira Pastore, 109
aprovado ad referendum da Congregação pelo Diretor do IQ, Prof. Dr. Watson Loh.  Após 110
esclarecimentos do Prof. Watson Loh, o item foi posto em votação, sendo aprovado por 111
unanimidade. 2.8.1. Solicitação de novas vagas para Professor Titular. Após esclarecimentos 112
do Prof. Watson Loh e dos Chefes de Departamento, o item foi posto em votação, sendo 113
aprovado, por unanimidade, solicitar à CVD 02 vagas para Professor Titular. Às onze horas e 15 114
minutos, nada mais havendo a tratar, o Prof. Watson Loh deu por encerrada a sessão e eu, 115
Paula Cristina Camargo, para constar, lavrei a presente ata a ser submetida à apreciação da 116
Congregação. Campinas, 16 de junho de 2014. 117

http://www.iqm.unicamp.br/site/docs/congregacao/pauta284supl/2.9.1.pdf
http://www.iqm.unicamp.br/site/docs/congregacao/pauta284supl/2.9.1.pdf
http://www.iqm.unicamp.br/site/docs/congregacao/pauta284supl/2.9.1.pdf
http://www.iqm.unicamp.br/site/docs/congregacao/pauta284supl/2.9.1.pdf